tum uno nomine quod est Emmanuel, sed et aliis sex appelletur nominibus, id est *admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. ix)*, de quibus in suo loco, Domino Deo largiente, dicturi sumus. Incipiamus ergo a capite et Judæum compellamus respondere per singula.

Isaia prophetia non de civitate Jerusalem, sed de illius habitatoribus intelligenda.

53. *Visio Isaia filii Amos quam vidit super Judam et Jerusalem (Isa. i)*, a dejectione populi Judæorum sumit exordium, ostendens ea quæ dicturus est non de Juda et Jerusalem dici, sed super Judam et Jerusalem, ut contra eos hæc omnia futura prædicet quæ propheticus sermo subjungit, non de omni Israel loquitur, sed specialiter contra tribum Judæ, id est Judæos qui tunc regnabant in Jerusalem. In hoc invehitur Dominus per prophetam, et omnem creaturam sive cælestem sive terrenam contestatur, ut audiant quid Judæis fecit, et quod ipsi econtra malum pro bono reddiderunt

54. *Audi, cælum et auribus percipe, terra (ibid.)*.

Qui quondam per Moysen, quando fœdus inii cum filiis Israel, testes vos inter me et illos constitui, ut si mandatis obedirent, ad altiora proveherem; si non, de contemptu punirem, dicens : *Contestor hodie cælum et terram; nunc iterum vos inter me et Judæos ad testificandum de collectione bonorum, ad audiendum de ingratitude beneficiorum provoco. Audi ergo, cælum, et auribus percipe, terra, quod juste debeam de hostibus meis ultionem expetere.*

C *Judæi cur filii primogeniti dicti.—Primogeniti sapius reprobat.*

55. *Filios enutrivit et exaltavi, ipsi autem spreverunt me (Ibid.)*. Vobis notum est qui habitatis in cælis simulque et his qui morantur in terra, quæ et quanta fecerim populo Judæorum, quos adoptavi in filios, et dixi *primogenitus meus Israel*, quos enutrivit quadraginta annis in eremo, et exaltavi in terra Chanaan, dans eis possessionem eorum : ipsi autem pro his omnibus quæ eis feci, quem debuissent adorare ut Dominum, reddiderunt pro servitute contemptum, quia spreverunt me. Hæc Dominus de Judæis querimoniam faciendo habitatoribus cæli et terræ locutus est. Quod si Judæi superbierint eo quod filios ac primogenitum suum eos Dominus appellaverit, audiant se ideo dici primogenitos, quia populum meliorem et fortiorem post eos electurus erat, juxta quod ipse ait ad Moysen : *Dimitte me ut irascatur furor meus super populum istum, et ego constituam te super gentem fortiorem quam hæc est (Exod. xxxii)*. Respondeat Judæus quis sit ille populus, qui longe fortior et melior post eum futurus sit, noveritque in Veteri Instrumento sapius primogenitum esse reprobatum. Caina primogenitus fuit, sed Abel Deo complacuit. Ismael primogenitus fuit, sed in Isaac repromittitur benedictio cunctis gentibus tribuenda. Esau primogenitus fuit, sed benedictionem ejus Jacob *supplantator* accepit. Ruben primogenitus extitit, sed benedictio de Christi inear-